R E Q U E R I M E N T O  Nº. 355

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o excesso de crianças em ônibus do transporte escolar gera vários problemas;

CONSIDERANDO que as crianças, por sua natureza, ficam brincando, pulando e gritando no interior dos veículos;

CONSIDERANDO que os motoristas, apesar de excelentes funcionários, devem prestar atenção ao volante e não nas crianças, pois correm o risco de ocasionar acidentes;

CONSIDERANDO que funcionários de escolas municipais já realizaram o percurso com as crianças e sentiram os problemas em relação à falta de pessoas para acompanhamento das crianças durante o trajeto dos ônibus de transporte escolar,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, através do departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de efetuar a contratação de “monitores” para acompanhar as crianças durante o percurso dos ônibus que realizam o transporte escolar no município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2005.
Vereador Autor PROF. VAROLI
PV